ANO IV - EDIÇÃO 759 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024140

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ : 06.554.794 /0001-l 1

PORTARIA GB-PMA N" 173/2024, DE 28 DE JUNHO DE 2024.

~LTOS
PARA TODOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 66. item VI. IX. XII da Lei Orgã,ica do
Município de 05 de Abril de 1990,

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
dispõe sobre a Organização e Estrutura Administrat iva do Poder Executivo do Municipio
de Altos do Estado do Piauí, fixa princípios, normas e diretrizes de Gestão, estrutura
órgãos, cria cargos e dé outras providências;

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL NR 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
revogam-se especialmente a Lei Municipal nº 183/2007 , de 02 de Janeiro de 2007 e a
Lei Municipal nR 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008.

RESOLVE·

Art. 1" - Exonerar, JEAN CARLOS DE ABREU MONTEIRO, C PF: 982.589.403-25, do
cargo em Comissão de COORDENAÇÃO DE ESPORTE, CC-02, Secretaria Municipal
de Cultura e Esporte, da Prefeitura Municipal de A ltos-PI.

An. 2• - R evogadas as disposições e m contrário, esta PORTARIA e ntra em vigor nesta
data.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos(PI) , em 28 de Junho de 2024.

Este doc~lo ~o cont~ res-..w8s nem ~s
C1:1ntr0 Admlnistretlvc de Altos.

Aver'lk111 NOSSA Sfllr"lhOtA 61!, FAlin\111, '146 , a.e Lote 0 1, Centro.
www.el1os .pl.gov.tw

Altos-PI

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.554.794/0001 - ll

PORTARIA GB-PMA N° 174/2024, DE 28 DE JUNHO DE 2024.

M LTOS
PARA TODOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no Art . 66, item VI, da Lei Orgânica do
Município de 05 de Abril de 1990,

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL NR 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
dispõe sobre a Organização e Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município
de Altos do Estado do Piauí, fixa princípios, normas e d iretrizes de Gestão, estrutura
órgãos, cria cargos e dá o utras providências;

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 29612013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
revogam-se especialmente a Lei Municipal nci 183/2007, de 02 de Janeiro de 2007 e a
Lei Municipal n• 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, WANDERSON DOMINGOS PESSOA CAVALCANTE, CPF:
049.839.563-44, do cargo em comissão de ASSESSOR -n;:cNICO N-11 , CC-03, da
Secretaria Municipal de Saúde/SEM USA, da Prefeitura Municipal de Altos-PI.

Art. 2• - Revogadas as disposições em contrário, esta PORTARIA entra em vigor nesta
data.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefe ito Municipal de Altos(PI) . em 28 de Junho de 2024.

~
E9le documento nOo contém ro9U«ls nem emondos

?raça C6neQo HonOrio. "'' 30. Centro.

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

ID: 65B362562E5B4
ESTADO DO P I AUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ : 06.554.794/0001-1 l

PORTARIA GB-PMA N º 17812024, DE 1• DE JULHO DE 2024.

_;J(LTOS
PARA TODOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI , MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de suas
atr ibu ições legais. considerando o disposto no Art. 66, item V I, da Lei Orgânica do
Município de 05 de Abri l de 1990,

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 29612013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
dispõe sobre a Organização e Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Municíp io
de Altos do Estado do Piauí, fixa prlndplos, normas e d iretrizes de Gestão, estrutura
órgãos, cria cargos e dâ outras providências;

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
revogam-se especialmente a Lei Municipal nv 183/2007. de 02 de Janeiro de 2007 e a
Lei Mun icipal nv 226/2008. de 30 de Dezembro de 2008 .

RESOLVE:

Art. 1" - Nomear, JOANARA OLIVEIRA DA SILVA, C PF: 038.588.793-04, para exercer o
Cargo em Comissão de ASSESSORA DE CERIMONIAL DO GABINETE DO PREFEITO,
CC-03, enquanto bem servir no desempenho de s uas funções da Prefeitura Mun cipal de
Altos-PI, Estado do Piauí até ulterior deliberação.

Art. 2• - Revogadas as disposições em contrério, esta PORTARIA entra em vig-:,r nesta
data .

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Munic ipal de Altos(PI). em 1• de Julho de 2024.

Emo documento nao cont(ttn rosuros nem cmendos
Cel'ltro Adminfstrativo de Atloa.

Avenida Nossa Senhora do Fátima, 4446. Q-8 Lote 01 Cor,jLlf'IIO PtimevQfa.
www.altos.pl.gov.br

AHos•PI.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ : 06.554.794/0001 - 1 l

PORTARIA GB-PMA N " 179/2024, DE 1• DE JULHO DE 2024.

n\'LTOS
PARATO0OS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso cte suas
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 66, item V I, da Lei Orgâí'Wca do
Município de 05 de Abril de 1990,

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 29612013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
dispõe sobre a Organização e Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município
de Altos do E stado do Piauí, fixa princípios, normas e diretrizes de Gestão, eSlrutura
órgãos, cria cargos e dá outras providências;

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
revogam-se especialmente a Lei Municipal nci 183/2007, de 02 de Janeiro de 2037 e a
Lei Municipal nci 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008.

RESOLVE:

Art. 1• - Nomear, SABRINE MEDEIROS MOURA, CPF: 049.238.303-01, para exercer o
Ca rgo em Comissão de ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO - NÍVEL Ili DO GABINETE
DO PREFEITO. CC-04, enquanto bem servir no desempenho d e s uas fun~es da
Prefeitura Munic ipal de Altos-PI, E stado da Piauí até ulterior deliberação.

Art. 2 ° - Revogadas as disposições em contrârlo, esta PORTARIA entra em vigor nesta
data.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Mun icipal de Altos(P I), em 1• de Julho de 2024.

E a1e aocumen10 r'lão ccnukn rasuras nem flmend.&s
Cónt,0 Admlnislrotlvo du Attc:t.

Avenkia Nossa Senhora de Fátima, ◄446, O-B Lo1e O 1. Conjun10 Pnmevere.
www.11lt0s.pl.g0v.br

Altos-PI.

ANO IV - EDIÇÃO 759 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024 141

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

i■, DIÁRIO OFICIAL
-- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.554.794/0001-1 I

PORTARIA GB-PMA N º 180/2024, DE 1• DE JULHO DE 2024.

n\LTOS
PARA TODOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 66, item VI, da Lei Orgânica do
M u n icfpio de 05 de Abril de 1990,

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL NO 29612013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
dispõe sobre a Organização e Estrutura Administrativa do Poder Executivo do M t.. nlclplo
de Altos do Estado do Piauí, fixa princípios, normas e diretrizes de Gestão. estrutura
órgãos, cria cargos e dá outras providências;

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL NO 29612013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
revogam~se especialmente a Lei Municipal n9 183/2007, de 02 de Janeiro de 2007 e a
Lei Municipal n9 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear, OSAIAS REGO DA SILVA, CPF: 000.453.263-55, para exercer o Cargo
em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO N- 11, CC-03, da Secretaria Municipal de Saúde,
enquanto bem servir no desempenho de suas funções da Prefeitura Municipal de Altos,
Estado do P iauí até ulterior deliberação.

Art. 2º - Revogadas as disposições e m contrário, esta PORTARIA entra em vigor nesta
data.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos(PI), em 1v de Julho de 2024.
\

E&to ctocumonI0 não contóm roGOroo nom omondO$
Catmo Admlnls1ra1lvo de Allos.

Avenida N~ SOnhofo do FOtlm(I, 4446. O·B Lote 01 . COnjunto PrimUVVl'\1.
www.a110e.pô.gov.bl'

Altos-PI.

ID: ED4970AFAF4C4
ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: Oõ.554.794/0001-11

PORTARIA GB-PMA Nº 182/2024, DE 1• DE JULHO DE 2024.

fÃLTOS
PARA TO DOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 66, item VI , IX, XII da Lei Orgânica do
Município de 05 de Abril de 1990,

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
dispõe sob,e a Organização e Est,utura Administrativa do Poder Executivo do Munlclplo
de Altos do Estado do P iaui, fixa princípios, normas e diretrizes de Gestão, est,utura
órgãos, cria cargos e dá outras providências;

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 29612013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
revogam -se especialmente a Lei Municipal n" 183/2007, de 02 de Janeiro de 2007 e a
Lei Municipal no 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008.

RESOLVE·

Art. 1º - Exonerar, ANTONIO LINDOMAR FERREIRA PASSOS, C PF: 504.413.023-00,
do cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO - NIVEL Ili, CC-04, da Secretaria
Municipal de Educação-SEMED, da Prefeitura Municipal de Altos-PI.

Art. 2• - Revogadas as disposições em cont,ário, esta PORTARIA entra em vigor nesta
data .

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos(PI), em 1" de Julho de 2024.

E.si e documento nlo contém rasuras nem emendas
Centro Adrnh1isl1tIlivo do Altos.

Avenida Nos- Sennora dtt F•IIma, 4◄4e . O·B Lota O 1. CanlLJnto Primavera.
www.e ltos.pl .gov.br

Altos-PI,

ID: 36F8F7F4183F4
ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: Oõ.554.794/0001-1 I

PORTARIA GB-PMA Nº 18312024, DE 1• DE JULHO DE 2024.

~LTOS
PARA TODOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso d~ suas
atribu ições legais, considerando o disposto no Art . 66, item VI , da Lei Orgên ca do
Municlpio de 05 de Abril de 1990,

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL NO 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que
dispõe sobre a Organização e Estrutura Administrativa do Poder Executivo do MLrlicípio
de Altos do Estado do Piauf, fixa principias, normas e diretrizes de Gestão, estrutura
órgãos, cria cargos e dá outras providências;

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL NO 29612013, DE 2S DE MARÇO DE 2013, que
revogam-se especialmente a Lei Municipal nv 183/2007, de 02 de Janeiro de 20:J7 e a
Lei Municipal nv 226/2008, de 30 de D ezembro de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, CAIO FELIPE LIMA PASSOS, CPF: 082 .426.463-09. para exercer o
Cargo e m Comissão de ASSESSOR ~CNICO N-111, CC-03, da Secretaria Munldpal de
Educação, enquanto bem servir no desempenho de suas funções da Prefeitura
Municipal de Altos-PI , Estado do Piauí até ulterior deliberação.

An. 2• - Revogadas as disposições em contrário, esta PORTARIA entra em v iga· nesta
data.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos(PI), em 1" de Julho de 2024.

E51., docl,m-,nto ~ contém resut'eS nem ~
Centro Administrativo de Anos.

Avenida NO&sa sennora ae F61Jm11. 446. o.e LO«e 01 . cer11ro.
www.3lt0s.pl .go1,1 .br

Alfos-.PI.

ID: 97738B2BOA284

ESTADO DO PTAUT
PREFEITURA MUNICIPAL OE ALTOS

CNPJ: 06.554.794/0001· 11

PREGÃO El, ETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS -SRP N.0 006/2024

PROCESSO ADMlNISTATIVO N " 042/2024

OBJETIVO, O REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA D E CONSULTORJ.A ESPECIALIZADA PARA A

fMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE ATIV[DADES COMPLEMENTARES
D ENOMINADO " ROBÓTICA EDUCACIONAL", CONTEMPLANDO O
ATENDIMENTO AOS ALUNOS DE 3 E 4 ANOS DA CRECHE, 4 E 5 ANOS DA
ESCOLA fNFANTIL, 1° AO 5° ANO (ENSINO FUNDAMENTAL ANOS fNIC IAIS)
E DO 6° AO 9° ANO (ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS) DAS UNIDADES
ESCOLARES D E E DUCAÇÃO BÁSIC A DA REDE MUNICIPAL, INCLUINDO

/\QUISIÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS COMO: KITS EDUC/\CION/\IS.
M/\TERIAIS DIDÁTICOS PED/\GÓGlCOS. DISPOSITIVOS PORTÁTEIS,
PLATAFORMA DIGITAL INTEGRADA À SOLUÇÃO PEDAGÓGICA.
PRESTAÇÃO DE SE RVIÇOS TÉCNT OS ESPECIALTZADOS PARA
REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA E PEDAGÓGICA (FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA. ASSESSORIA TÉCNICA E PEDAGÓGICA ONLINE E
PRESENCIAL) DURANTE O ANO LETIVO,

ATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O MUNlCfPIO DE ALTOS-PI, neste ai.o rcprc$Cnlado pelo Prefeito Municipal , o Sr.
Maxwell Pires Feffeirn, no u so das atribuições, considerando o pode.1· discricio nário a e le
contea·ido e:

CONSIDERANDO a ncccs$i<lade Jo cancclamcnlO do presente P1·cgão
EletJ·õnico n n 042/2024, e1n razão d e inte1·e sse público, sendo necessári o o cancelamento
do procedimento.

RESOLVO,

REVOGAR em todos os se-u s ten110s. por hneresse da adminis tração. contbrme previsto
do ru1.igo 165, 1, aUnca 'd' da L e i 14. 133/2 1, o processo lici tatório tombado sob o n"
042/2024 e . c onsequentemente , a li c i tação por pregão e letrônico para regi stro d e preç o s
com o número 006/2024, cuj o ohjc10 é implanhl.çiío do 1>rojeto de atividades
con1plcn1cntarcs dcnonlinado u robótica cdu cacionar~ .. contcanplando o atcndin1cnto
aos alunos d e 3 e 4 anos da creche, 4 e 5 anos da escola tnrantll, l" ao 5 " a n o (ensino
fundamental anos inlcJuis) e do 6° ao 9° ano (ensino fundamental anos nnuls) das

~raça Cônego Honório. n 1t 30. Cen1ro.